
ESTADO DO PARANA

:f Prefeitura Municipal de Tris Barras bo Parans
CAPITAL DO FEWJAO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTACAO DE SERVICOSN° 40/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 25/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 06/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAGAO DE
SERVIGOS, EM REGIME DE EXECUGAO POR PRECO
UNITARIO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO
DE TRES BARRAS DO PARANA E A EMPRESA A.
ZAPAUOVSKI & CIA LTDA - ME.

Pelo presente instrumento, de um lado, 0 MUNICIPIO DE TRES BARRAS/PR, pessoa
Juridica de direito pUblico interno, com sede na Avenida Brasil, 245, centro, Trés Barras do Parana/Pr,
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ/MF) sob o n° 78.121.936/0001-68, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, ao final assinado, Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO,
brasileiro, casado, odontdlogo, portador do CPF n° 409.886.60-59 e Carteira de Identidade n°
90.230,8913-92 SSP/RS, residente e domiciliado nesta cidade de Trés Barras do Parana/PR,
doravante designado CONTRATANTE; de outro lado, a empresa A. ZAPAUOVSKI & CIA LTDA -
ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas
(CNPJ/MF) sob n° 79.191.334/0001-40, com sua sede estabelecida a Avenida Brasil, 181, centro,
Trés Barras do ParanalPr, neste ato, representada pelo Representante Legal, Sr. ALBINO
ZAPAUOVSKI, brasileiro, casado, empresario, portador do CPF/MF n° 431.970.199-20 e Cédula de
Identidade n° 3.569.859-6 SSPIPR, residente e domiciliado na Avenida Brasil, 181, centro, Trés
Barras do Parana/Pr, aofinal assinado, doravante designada CONTRATADA.

As partes acima nomeadas e qualificadas tém entre si, JUSTAS e ACORDADAS, celebrar 0
presente Contrato Administrativo de Prestag&o de Servigos, com fulcro noart. 24, II, da Lei Federal n®
8,666/93, em decorréncia do processo de DISPENSA DE LICITACAO n° 06/2023, mediante as
seguintes clausulas e condicdes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

4.1. Este Contrato tem por objeto a CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE
SERVIGOS DE REPAROS E MANUTENCAO DAS TORRES E EQUIPAMENTOS DE
RETRANSMISSAO DE SINAIS DE TV, SOB A RESPONSABILIDADE DO MUNICIPIO DE TRES
BARRAS DO PARANA.

Paragrafo Unico — Este contrato reger-se-a pelas normas de Direito Publico, em especial pela Lei
Federal n° 6,666/93 e suas alteragbes e, subsidiariamente, por legislagao cabivel.

CLAUSULA SEGUNDA - DA METODOLOGIA

24. A metodologia de trabalho deste contrato sera desenvolvida a CONTRATANTE e 2
CONTRATADA, de acordo com a proposta apresentada pela CONTRATADA, a qual é parte
integrante do procedimento de Dispensa de Licitagao n° 06/2023,

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1. O valor para execugdo dos servigos ¢ de RS 14.400,00 (0seoitenta reais), conforme proposta
apresentada pela CONTRATADA, distribuidos da seguinte forma

pe! ‘QIDE|UND. DESCRIGAO DOS ITENS VALOR VALOR

=e ____| aiiiio | Sorat]
Contratagio de empresa para prostaglo do servigns de =|

é 12|Valor|reparos e manutencdo das torres © equipamentos de
Mersal_|retransmissio de sinais de TV, sob a responsabildade do|1200.00|14.400,00

l

Municipio de Ts Baras do Parana

do Parana - PR®



ESTADO DO PARANA

Prefcituen Municipal de Grés Barras bo Paras
CAPITALDO FELJAO

CLAUSULA QUARTA ~ DA DOTACAO ORCAMENTARIA

4.1. Os recursos financeiros para pagamento do objeto do presente contrato correrao por conta da
dotagao or¢amentaria 03.01.04. 122,0003.2.006.000.3.3.90.39.00

CLAUSULA QUINTA ~ DOS SERVICOS

5.1. Os servigos estabelecidos neste Contrato sero executados de acordo com 0 cronograma que
devera ser elaborado entre a CONTRATANTE € CONTRATADA.

5.2. Na execugao dos servigos, a CONTRATADA estara obrigada a observar todas as condicgdes
estabelecidas neste contrato, bem comoa legisiagao relativa ao objeto do presente contrato,

5.3. Osservigos contratados deverdo ser efetuados de acordo com o Processo de Dispensa de
Licitagao n° 06/2023 e as normas relativas a prestagdo dos servigos, os quais, passam a integra-lo
comose estivessem transcritos nele,

CLAUSULA SEXTA — PRAZO E CONDICOES DOS SERVICOS

6.1, 0 objeto tem como regime de execugdo indireta, empreitada por prego global, e sera executado
pela CONTRATADA de acordo com ascldusulas contidas neste Contrato, apés solicitagao de entrega
(pedido) expedida pelo érgao solicitante

6.2, A CONTRATADAdeveré prestar os servigos da seguinte forma

6.2.1. Vistoriar toda a estrutura existentes nos locais em que se encontram os equipamentos
01 (uma) vez por semana, procedendo as manutengdes necessérias;

6.2.2. Os casos excepcionais (solicitagao de manutengopor parte da populacao) deverBo
ser atendidos pela CONTRATADAno prazo maximo de 6 (seis) horas apos tomar ciéncia da
solicitagao, independentemente do local da necessidade do atendimento (cidade ou Distrito
de Barra Bonita).

6.2.3. Os demais atendimentos deverdo ocorrer conforme a necessidade da Administragao
Publica, no prazo maximo de 12 (doze) horas apés ciéncia da solicitago;

6.2.4, Quando houver chamado de natureza urgente, envolvendo situagdes que possam
provocar danos fisicos € materiais, 0 atendimento devera ser imediato para verificar a
situagao ocorrida e suas causas, devendo realizar a manutengao necessaria,

6.2.5. Quando da realizagdo dos servigos houver a necessidade da troca de materiais e
equipamentos, estes deverao ser solicitados junto a Secretaria Municipal de Administragao,
a qual fornecerd os materiais solicitados.

6.2.6. A CONTRATADA devera realizar jardinagem e limpeza dos terrenos onde se
encontram os equipamentos, no minimo 01 (uma) vez por més, procedendo as atividades
necessérias para tal

6.3. Exceto 0 fornecimento do material e equipamentos que sero fomecidos pela Administracao
Publica quando houver a necessidade de substitui¢ao dos existentes, quaisquer despesas inerentesd.~
entrega do objeto no local indicado s8o de responsabilidade e custeamento da empresa fornecedora, .
incluindo @ necessidade de alimentago e hospedagem dos funcionérios da fornecedora

6.4. O prazo para execugao dos servicos¢ de 12 (doze) meses, contados a partir do recebimento da
ordem de servigo inicial. wy



Prefeituen Municipal be Trés Barras dbo Parans
ESTADO DO PARANA

CAPITAL DO FEIJAO

6.5. O prazo de vigéncia do presente contrato é de 12 (doze) meses, tendo o seu inicio a partir da sua
assinatura.

6.6. Os prazos previstos nos itens 6.4 e 6.5 desta clausula poderéo ser prorrogados, visando a plena
execucdo do objeto, de forma justificada, com observancia a legisiagdo em vigéncia (Art. 57 da Lei
8.666/93),

Paragrafo Primeiro - Correrao por conta da CONTRATADA todas as despesas e os encargos de
natureza trabalhista, previdenciaria, social ou tributaria, de sua responsabilidade, incidentes sobre os
servigos objeto deste contrato.

Paragrafo Segundo — As despesas decorrentesda prestagao de servico, objeto deste contrato, para
todas as etapas a serem executadas durante a execugao do objeto s40 de inteira responsabilidade da
CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA ~ DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE.

7.4.0 CONTRATANTE se obriga a:

a) Promover, através de seu representante legal ou servidor designado, 0 acompanhamento e a
fiscalizagao dos servigos sob todosos aspectos, especialmente em relag&o aos quantitativos
 qualitativos, anotando em registro proprio quaisquer indicios e falhas detectadas,
comunicando imediatamente 4 CONTRATADA as ocorréncias de quaisquer fatos que, a seu
critério, exijam medidas corretivas por parte daquela;

b) Efetuar 0 pagamento 4 CONTRATADA no prazo estabelecido neste Contrato, de acordo com
98 servigos prestados, mediante apresentacao de Nota Fiscal;

©) Zelar para que sejam cumpridas as obrigagbes assumidas pela CONTRATADA, bem como
sejam mantidas todas as condig6es de habilitagao e qualificacdo exigidas na licitagao;

d) Dar condigdes para que a CONTRATADA execute fielmente e com qualidade os servigos
objeto deste contrato, principalmente o fomnecimento de materiais e equipamentos.

CLAUSULA OITAVA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

8.1. A CONTRATADAse obriga a

a)  Executar e cumprir fieimente 0 Contrato, em estrita conformidade com todas as
disposig6es contidas no mesmo referente a Dispensa de Licitacdo n° 06/2023;

b)—Possuir quantitativos suficientes de equipamentos e material humano necessarios para
atender as necessidades da CONTRATANTE a partir da data de assinatura deste
Contrato, de forma regular sem interrupgbes, observando todas as normas especificas da
legislagao vigente com referencia a execuc&o do objeto;

) Nao transferir @ outrem, no todo ou em parte, 0 presente Contrato, sem a prévia e
expressa anuéncia da CONTRATANTE;

d)

—
Manter, durante toda a execugao do Contrato, em compatibilidade com as obrigagbes por
ela assumidas, todas as condigdes de habilita¢ao e qualficago exigidas na licitacdo;,)

—
Comprovar, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, a quitagdo das obrigagbes
trabalhistas, previdencidria, tributarias e fiscais, como condig0 a percepgao do valor
faturado;

f) Enviar 4 CONTRATANTE Nota Fiscal com a discriminagao do fornecimento realizado;
9) Aceitar, nas mesmas condigées contratuais, os acréscimose supressbes que por ventur

possam vir a ocorrer, nos termosda Lei,
h)  ACONTRATADAdevera apresentar-se sempre que a CONTRATANTE convocar,
i)|ACONTRATADA devera arcar com todas as despesas, independente da natureza, para a——_

prestagdo dos servicos contratados;
j) Ser responsavel, em rela¢o aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes

T do Parani - PR®

CNPS 78.12: -pregov.br



ESTADO DO PARANA

Peofsituen Municipal de Geés Barras bo Parani
CAPITAL DO FEIJAO

do servigo, tais como salarios, seguros de acidentes, taxas, impostos e contribuigées,
indenizagées, e outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pela legislacSo;

k) Indicar © responsavel por representé-la na execugao do Contrato, assim como a(s)
pessoa(s) que, na auséncia do responsavel, poderd substitul-lo;

|) Emitir Anotag&o/Registro de Responsabilidade Técnica (ARTIRRT) do objeto caso seja
necessaries;

m) Efetuar a entrega dos servigos dentro das especificagdes e/ou condigbes constantes neste
contrato;

n) Executar diretamente 0 Contrato, sem  transferéncia de responsabilidades ou
subcontratagbes nao autorizadas pelo Municipio;

©) Ser responsavel pelos danos causados diretamente ao Municipio de Trés Barras do
Parana oua terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da execugao do objeto;

p) Ser responsavel por quaisquer danos causados diretamente aos bens de propriedade do
Municipio de Trés Barras do Parana, ou bens de terceiros, quando estes tenham sido
ocasionados por seus empregados ou outros agentes como pilotos, durante a execugdo
do objeto;

4) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados Municipio de Trés Barras do
Parana, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reciamagées a respeito da
qualidade dos servicos;

1) Comunicar por escrito a0 Municipio de Trés Barras do Parana qualquer anormalidade de
carter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessario,

8) Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciarios e obrigagées sociais
previstos na legislacao social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época
propria, vez que os seus empregados no manteréo nenhum vinculo empregaticio com 0
Municipio de Trés Barras do Parana;

t)  Assumir, também, @ responsabilidade por todas as providéncias e obrigagbes
estabelecidas na legislaga0 especifica de acidentes de trabalho, quando, em ocorréncia
da espécie, forem vitimas os seus empregados quando da execugao do objeto licitado ou
em conexao com ela, ainda que acontecido fora das dependéncias do Municipio de Trés
Barras do Parana;

u) _Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas
a0 fornecimento do objeto licitado, originariamente ou vinculada por prevengéo, conex8o
ou continéncia;

v)—Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes do
objeto deste Contrato.

w) A inadimpléncia do fornecedor, com referéncia aos encargos estabelecidos, nao transfere
a responsabilidade por seu pagamento ao Municipio de Trés Barras do Parana, nem
podera onerar 0 objeto deste Contrato, razao pela qual o fornecedor signatario do Contrato
Tenuncia expressamente a qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, com 0
Municipio de Trés Barras do Parana:

x) Ser responsavel pelos danos causados, de bens materiais, da qual a CONTRATADA &

fesponsdvel, bem como a terceiros provocados durante a execucdo do objeto do presente
contrato, isentando a CONTRATANTE de qualquer énus, independentemente de sua
natureza;

y)  E expressamente proibida a contratago de servidor pertencente ao quadro de pessoal do
Municipio de Trés Barras do Parana, ou que nela ocupe cargo de confianga, durante a
vigéncia do Contrato;

2) Eexpressamente proibida, também, a veiculagao de publicidade acerca do Contrato, salvo
se houver prévia autorizaco do Municipio de Trés Barras do Parana;

aa)Ter postura ética e manter em sigilo eventuais informagées que sejam necessarias.

CLAUSULA NONA — DA FORMA DE PAGAMENTO

9.1. O pagamento sera efetuado mensalmente, em até 30 (trinta) dias apés a apresentagao da not
fiscal, a qual deverd ser emitida e entregue no departamento financeiro até o 5° (quinto) dia util di

Av. Brasil, 245 - Fone
NPS 78.1



ESTADO DO PARANA

Plrefoitura Municipal de Orés Barras do Parand
CAPITAL DO FEIJAO

més subsequente da prestagSo dos servicos, acompanhada das Certidées de Regularidade
Previdenciaria e FGTSeconferéncia do Orgao Solicitante,

CLAUSULA DECIMA - DO REAJUSTAMENTO.

10.1. Durante a execug3o dos servicos, os pregos sero fixos e irreajustaveis a nao ser sob
condigdes estabelecidas neste contrato e caberé a CONTRATADAarcar com todas as despesas
felativas ao fiel cumprimento do objeto do presente Contrato, conforme proposta anexada ao
processo de Dispensa de Licitagao n° 06/2023, as quais se fizerem necessario.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA CESSAO DO CONTRATO E SUBCONTRATACAO

11.1. A CONTRATADAno podera ceder 0 presente contrato, todo ou parte, a nenhuma pessoa
fisica ou juridica, sem autorizacao prévia e por escrito do CONTRATANTE,

Paragrafo Primeiro - Se a CONTRATADA ceder0 presente contrato, no todo ou em parte, a uma
ou mais pessoas fisicas ou juridicas sem autorizagao prévia escrita do CONTRATANTE, devera
obrigatoriamente reassumir a prestagdo de servigo no prazo maximo de15 (quinze) dias, da data da
notificagao ou aplicagao da multa, sem prejulzo de outras sangdes contratuais.

Paragrafo Segundo - Se for concedida a SUBCONTRATACAO no todo ou em parte pelo
CONTRATANTE, isto nao reduz ou elimina as responsabilidades e as obrigagbes da CONTRATADA

em decorréncia do contrato, nem implica estabelecer vinculo entre 0 CONTRATANTE e o
SUBCONTRATADO,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA ~ DAS PENALIDADES

424. As sangdes administrativas decorrentes de inadimpléncia das obrigagdes contratuais
encontram-se disciplinadas na legislago que rege a matéria pertinente a este contrato,

12.2, Relativamente a aplicacao de multas, os percentuais aplicaveis so 0s seguintes:

12.2.1. Multa de 0,067% (zero virgula zero sessenta e sete por cento) sobre o valor total do
servigo correspondente por dia de atraso na entrega dos servigos objeto do Contrato, que
devera ser descontada do pagamento, até a totalidade da multa ou cobrada judicialmente,
conforme 0 caso. Apés 0 prazo de 05 (cinco) dias de atraso, sem justificativa, o instrumento
contratual podera, @ critério do CONTRATANTE, ser rescindido, sendo aplicadas,
cumulativamente, as sangdes previstas na Lei Federal n° 8 666/93.

12.2.2. Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor deste instrumento contratual, se os
servigos prestados estiverem em desacordo com as especificagbes contidas no contrato, a
qual devera ser cobrada extra ou judiciaimente, conforme o caso.

12.2.3. Multa de 1% (um por cento) sobre o valor deste instrumento contratual, pela
descontinuidade dos servigos, a ser cobrada por dia parado, por problemastécnicos, até o
limite de 10 (dez) dias.

12.2.4, Multa de 2% (dois por cento) sobreovalor deste contrato, pelo descumprimento das
demais clausulas do mesmo,a ser cobrada extra ou judicialmente, conforme 0 caso, exceto
sangdes ja fixadas, sem prejuizo de responsabilidade civil e criminal que couber.

12.2.5. Multa de 2% (dois por cento), a criterio do CONTRATANTE, sobre o valor dest
instrumento contratual, se houver rescis8o por culpa ou requerimento da CONTRATADAscausa justificada ou amparo legal an

Paragrafo Primeiro ~ A Multa sera cobrada pelo CONTRATANTE conformeo estabelecido pela
legislagao pertinente



ESTADO DO PARANA

Profoitura Municipal be Crés Barcas bo Paranci
CAPITAL DO FEIJAO

Paragrafo Segundo - Caso a CONTRATADAnao venha a recolher @ multa devida dentro do prazo
determinado, a mesma sera descontada do valor dasparcelas de pagamento vincendas ou sera
descontada do valor da garantia de execugao e adicional se houver.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA APLICACAO DAS PENALIDADES

13.1. Se forem verificadas situagdes que ensejarem a aplicagdo das penalidades/multas previstas na
clausula anterior, 0 CONTRATANTE dard inicio 20 procedimento administrative cabivel, para
apuracdo dos fatos e respectivas sangdes, se necessérias, mediante prévia notificacdo ao
CONTRATADOdosatos a serem realizados,

Paragrafo Unico — & facultado 4a CONTRATADA recorrer, conforme estabelecea legislago vigente,
quandonao concordar com as penalidades aplicadas.

CLAUSULA DECIMA QUARTA- DA RESCISAO

14.1. O CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir 0 contrato independentemente de
interpelagao judicial, sem que @ CONTRATADAcaiba 0 direito de indenizago de qualquer espécie,
os seguintes casos:

14.1.1. Quando a CONTRATADA transferir no todo ou em parte o contrato a quaisquer
empresas ou consércio de empresas sem a prévia e expressa anuéncia do Contratante;

14.1.2. Quando houver atraso dos servigos por periodo igual ou superior a 15 (quinze) dias,
‘sem manifestacao da CONTRATADAou justificativa aceita pelo CONTRATANTE,

14.1.3. Quando houver inadimpléncia de clausulas de condigdes contratuais por parle da
CONTRATADAe desobediéncia da determinago da CONTRATANTE,

14.1.4. Nas demais hipoteses previstas no art. 78 da Lei n® 8.66/93 e alteragdes posteriores,

14.2. Se houver resciséo administrativa, reconhecer-se-a0 os direitos da CONTRATANTE previstos
no artigo 77 da Lei Federaln° 8,666/93 e suas alteragdes posteriores.

Paragrafo Primeiro — A rescisio do contrato, motivada por qualquer dositens relacionados,
implicera a apuragao de perdas e danos, sem embargos da aplica¢do das demais penalidades legais
cabiveis

Paragrafo Segundo — Deciarada 2 rescis4o do contrato, que vigorara a partir da data da sua
assinatura, 2 CONTRATADA se obriga, expressamente, a entregar 0 objeto deste contrato
inteiramente desembaracado, nao criando dificuldades de qualquer natureza,

CLAUSULA DECIMA QUINTA ~ DA FISCALIZAGAO

15.1. A CONTRATANTE, através da Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Servigos Urbanos,
exercera ampla, irrestrita e permanente fiscalizacdo sobre a execugao dopresente contrato.

15.2. A CONTRATADAdeclara aceitar integralmente todos os métodos e processos de inspegSo,
verificagdo e controle a serem adotadospela contratante.

15.3. A existéncia e atuagdo da fiscalizagéo da CONTRATANTE em nada restringem \
responsabilidades Unicas, integrais e exclusivas da CONTRATADA, no que concerne ao objeto deste
contrat.

15.4, A fiscalizagao podera avaliar a atuagéio de qualquer empregado da CONTRATADA e exigir a
Ay. Brasil, 245 - FonelF:

NPS 78.121.



ESTADO DO PARANA

Prefeituen Municipal be Grés Barras do Parans
CAPITAL DO FEIJAO

sua dispensa, se verificar que sua conduta é prejudicial ao bom andamento dos servicos, objeto deste
termo, devendo ser providenciada a sua substituigSo no prazo de vinte e quatro horas, a contar da
data da notificago expedida pela contratante, a qual ficara isenta de responsabilidade se dela
originar-se qualquer tipo de aco judicial

CLAUSULA DECIMA SEXTA ~ DAS ALTERAGOES

16.1. Serdo incorporadasao contrato, por TERMOS ADITIVOS, modificagdes necessarias durante a
sua vigéncia, decorrentes de obrigagdes da CONTRATADA, nos prazos ou nos valorespara os fins
de direito, com anuéncia expressa de ambas aspartes.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DOS TRIBUTOS

17.4. Qualquer alteragao, criagao ou exting’o de beneficios fiscais ou de tributos (impostos, taxas ou
contribuig&o de melhoria) apds a assinatura deste Contrato, que reflita comprovadamente nos pregos
ora contratados, facultara as partes a sua revisdo para mais ou para menos, por miituo e expresso
acordo, observada a legislagao vigente.

CLAUSULA DECIMAOITAVA ~ DAS SUPRESSOES OU ACRESCIMOS

18.1. A CONTRATADA fica obrigadaaaceitar, nas mesmas condigées contratuais, os acréscimos e
supress6es que se fizerem nosservigos, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato
atualizado nos termos dalei.
18.2. Nenhum acréscimo ou supress&o podera excedero limite estabelecido no subitem anterior,
salvo Supressées resultantes de acordo celebrado entre as partes.
18.3. As supressdes ou acréscimos referenciados seréo considerados formalizados por meio de
elaboragao de Termo Aditivo acrescido a este instrumento contratual.

18.4, No caso de supressio dos servigos, se 2 CONTRATADAja houver adquirido materiais para
aplicagéo_nos_mesmos antes do recebimento da Ordem de Supresséo, pagarihe-a o
CONTRATANTE os valores de tais materiais pelos precos de aquisigdo, regularmente comprovados,
os quais passardio & propriedade do CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA NONA — DA FUNDAMENTAGAO LEGAL

19.1. Este contrato de prestacdo de servigos se fundamenta no Artigo 24, inciso Il e Artigo 26, da Lei
8.666/93, fundado no Processo de Dispensa de Licitagao n° 06/2023

CLAUSULA VIGESIMA - DO CONHECIMENTO DAS PARTES

20.1. Ao firmar este instrumento, deciaram a CONTRATANTE e 2 CONTRATADA ter plena ciéncia
de seu contetido, bem como dos documentos vinculados ao presente contrato.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA — DAS DISPOSIGOES GERAIS

21.1. Havendo discrepancia entre os valores indicados numericamente e por extenso, fica desde ja
acordado entre as partes que sempre prevalecerao os mencionados por extenso.

21.2, A CONTRATADA, com a assinatura do presente contrato, deciara que durante a vigéncia di

contrato, no descumprira 0 que estabeleceoinciso XXXII do artigo 7° da Constituigéo Federal, b
como naoesta declarada inidénea em todas as esferas de governo.

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA — DOS CASOS OMISSOS

22.1. Os casos omissos serao dirimidos de comum acordo entre as partes, com base na legislag3o

do Parana - PR
CNPJ 78.12 ER vEDE!



ESTADO DO PARANA

Femf Profoitura Municipal be Crés Barras bo Parani
CAPITAL DO FEIJAO

=Fem vigore aplicdveis a espécie.

CLAUSULA VIGESIMA TERCEIRA ~ DO FORO

23.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Catanduvas, Estado do Paranda, com renincia a
qualquer outro para solucdo de quaisquer questées oriundas do presente Contrato,

E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente, porsi e seus sucessores, em vias
iguais e rubricadas para os fins de direito na presenga das testemunhas a seguir firmadas.

Trés Barras do Parana, 10 de margo de 2023,

MUNICIPIO/DETRES BARRAS DO PARANA
GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE Teael. Gel ae

A. _ZAPAUOVSKI& CIA LTDA - ME
ALBINO ZAPAUOVSKI
Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

1, Cone 0. Osnnin
2. ingen Ko nincatleJ Nome:

5 ;oPF: 076.456. AG 45
Nome
CPF: 064.900.09 -BL

» Parana - PR®
ngov.br

Ay. Brasil, 245



Parana. 13 de Margo de 2023 + Diario Oficial dos Municipios da Parana + ANO XI|N*2

Art. 3* Fica autorizado a amalizar valores no exercicio de 2023, dos
projetos e’ou stividades que receberam apores e'ou redugSes nas
seguintes Leis: Plano Plurianual (PPA) Lei n*. 2.16521: Lei de
Diretrizes Orgamentiria (LDO) Lei n*. 2.40822; e Lei Orgamentiria
Anual (LOA) Lei n°, 2.410022, conforme Caput, do Art. 1? © 2°, deste
Deereto.

Art. 4° Este Decreto entrara em vigornadata de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Trés Barras do Parani, 10 de
‘marge de 2023.

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Karine Fernanda Skorupa

‘Cédigo Tdentificador:79009693,

MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA
EDITAL N°. 046/2023,

EDITAL N*, 03612023,
10/03/2023

Processo Seletive Simplificada - PSS N°002/2021

GERSO FRANCISCO GUSSO, Prefeito Municipal de Trés Barras
do Parans, Estado do Parand, no uso de suas atribuigbes que Ihe $30
conferidas por Lei

‘TORNA PUBLICO:

A convocago da candidata aprovada no Processo Seletivo
Simplificado ~ PSS n° 02/2021, em seu respectivo cargo, conforme
sbaixo relacionada:

Psicétogo

i ANA CETTE DOMINGOS TE PENCE
Fiea convocada a candidata sprovada acima descrita para comparecer
ao Departamento de Recursos Humanos desta Municipatidade no

prazo de $(cinco) dias apos sua publicagio, em horério de O8h00min
as 11h30min © das 13h30min as 17hOGmin horas, munida dos
seguintes documentos (original ¢ eépia): Cédula de Identidade, CPF,
CTPS, Titulo de Eleitor, comprovante da iltima votagao, Certidio de
Nascimento dos filhos menores de 14 anos e respectiva eaderneta de
vacinagSo para os menores de 05 anos, 01 (uma) foto 3x4 recente
Atestado de Satie, Hemograma Completo, Tipo sanguinea, Certidao
de Nascimento ou Casamento, Declaracio de Bens, Escolaridade
cerigida para provimento do cargo prctendido, comprovante de
enderego, PISIPASEP e Certidao de Antecedentes Criminais.

Gabinete do Prefeito Municipal, de Trés Barras do Parand, em 10 de
argo de 2023,

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Marlice Cristina Mariano

Cédigo Identificador:F93B4D6D

MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE

PRESTACAO DE SERVICOS N* 4012023

reparos ¢ manutengio das torres e equipamentos de retransmissio de
sinais de TV,sob a esponsabilidade do Municipio de Trés Barras do
Parani,
PARTES: Municipio de Trés Barras do Parsi eA. Zapauovski &
CIA Lida ME

FUNDAMENTO: Lei n* 8.666°93 © Dispensa de Licitag3o n*

06:2023,
VALOR: RS 14.400,00 (Quatorze mil ¢ quatrocentos reais)
VIGENCIA: O prazo de vigéncia do contrato € de 12 (dae) meses.
DATA DE ASSINATURA: |0 de marco de 2023,

Publicado por:
Viviane Rodrigues

Cédige Identificador:£333DE38

ESTADO DO PARANA
:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO FINANCAS E
PLANEJAMENTO

DECRETO N* 063 DE 08 DE MARCODE 2023

Dispie sabre exonerasao de consetheiro tutelar e dé
‘outras providéncias

MARCO ANTONIO BALDAO, chef do poder executivo, no ws
de suas attibuigSes legais, conferidas pela Lei Orginica em scu artigo
65, inciso VI, ¢ pelo artigo 30, ineiso I, da Constituigio Federal, torna
publico o seguinte

DECRETO

‘Art. 1", Fica exonerado(a) para do cargo conselheiro(a) tutelar, &

pedido, o(a) senhor(a) DALANE REGINA HARPP, portadorta) da
CURG n° 9.644.981 SESPIPR © inserito(a) sob CPPIMF n°

56.94 +802,

‘Art 2% A renncia expressa acorreu em 08 de margo de 2023,

An. 35 Fste Decreto enirari em vigor na presente data, revogadas as
Aisposighes em contri.

Tunas do Parani, 08 de margo de 2023.

MARCO ANTONIO BALDiO
Prefeito

Publicado por:
Wilson Ricardo Cordeiro

Cédigo Identifieador:90293F0B

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO FINANGAS E

PLANEJAMENTO
DECRETO N° 064 DE 08 DE MARGO DE 2023

Dispde sobre exoneracao de consetheiro tutelar e di
ourras providéncias

MARCO ANTONIO BALDAO, chef do poder exceutivo, no uso
de suas atribuigdes legais, conferidas pela Lei Orginica cm seu artigo
65, inciso VI, ¢ pelo artigo 30, inciso I, da Constituigao Federal, corns
publica 0 seguinte

DECRETO

An. 1°, Fica exonerado(a) para do cargo conselbeiro(a) tutelar, 3

pedido, o{2) senhorta) ROSANE SANTOS DA SILVA, portadonta)
da CRG n° 9." SESPPPR ¢ inscrito(a) sob 0 CPE-MF 1°
0S7.88.99.03

Ant. 2°. A reniincia expressa ocorreu em 08 de marco de2
An. 3, Fste Decreto entrari em vigor na presente data, revogadas as
disposigées em contrrio.

Tunas do Paani, 08 de marco de 202.

MARCO ANTONIO BALDAO
Prefeito


